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1 RESUM

El mes de juny de 2021 va ser calid i humit' a 1a Comunitat Valenciana. La temperatura mitjana va
ser de 21,1 °C, 1 la precipitacié acumulada, 33,9 1/m?, un 24 % superior a la de la mitjana climatica
del periode 1981-2010 (27,3 1/m?). A la provincia de Valéncia es va considerar normal i humif’.

Es va caracteritzar per la gran diferéncia entre quinzenes i entre les nits 1 els dies. L’amplitud
termica entre els valors extrems del mes registrats per la xarxa SIAR va arribar a 27,8 °C.

La humitat del sol es va situar en valors inferiors al 10 % en les capes superficials i al 40 % en les
profundes. La reserva hidrica en la conca del Xtquer va disminuir lleugerament respecte a 1’Gltima
dada del mes de maig.

Quant a I’estat dels cultius, pel que fa als cereals d’estiu, en concret al cultiu de 1’arros, en les
zones productores va finalitzar la germinaci6 1 es va fer la primera eixugada. La dacsa estava en
creixement longitudinal de la tija principal. Pel que fa als cereals d’hivern, a finals de mes, I’estat
variava entre comarques; en la majoria d’aquestes va comengar la sega.

D’altra banda, respecte a les hortalisses, va continuar la recol-lecci6 de tomaca i pimentd; els
melons i les carabasses de rostir estaven madurant.

En relaci6 amb el cultiu de citrics, I’estat vegetatiu era el de creixement del fruit i en algunes
comarques va finalitzar la caiguda fisiologica dels fruits. Es van observar els primers vols de poll
roig.

Pel que fa als fruiters de llavor, el magraner estava en caiguda fisiologica dels fruits, mentre que
les pomes es trobaven en fase d’engrossiment. En els fruiters de pinyol es van recol-lectar
bresquilles i albercocs, mentre que en els paraguaians va acabar la campanya. L’alvocater es trobava
en caiguda fisiologica de fruits. En el cas del cultiu del caqui, va prosseguir el creixement del fruit.

En la majoria de les comarques productores, els ametlers estaven en estat de fruit tendre o fruits
assolint la grandaria definitiva. En la garrofera, el fruit s’havia desenvolupat fins a la grandaria
final i va comengar la verolada de les baines.

En la vinya es va iniciar la compactacio del raim i el quallat. En 1’olivera es van observar els fruits
quallats 1 en diferents fases d’engrossiment, en funcié de les diferents comarques productores.

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.
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2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

Segons AEMET, la classificaci6 del mes de juny de 2021, a la Comunitat Valenciana, va ser calid i
humit,’ amb una temperatura mitjana de 21,1 °C i una precipitaci6é acumulada de 33,9 1/m?, un 24 %
superior a la de la mitjana climatica del periode 1981-2010 (27,3 I/m?).

Amb les dades de la xarxa SIAR de I’'IVIA, pero, a la provincia de Valéncia es va definir com un
mes normal i humit®. La temperatura mitjana de les mitjanes va ser de 22,3 °C, inferior en 0,1 °C a
la mitjana historica del periode 2006-2020. La mitjana més baixa es va registrar a Campo Arcis,
20,6 °C, mentre que la més alta es va donar a Carcaixent EEA, amb 24,0 °C.

Segons AEMET, dins del mateix mes va haver-hi gran diferéncia entre quinzenes i entre les nits 1 els
dies. Els primers 16 dies van ser molt calids i1 les dues ultimes setmanes van ser relativament
fresques. A més, en tot el territori, el mes va tindre una temperatura mitjana superior a la mitjana
normal, sense grans diferéncies entre interior i costa.

La temperatura més alta del mes registrada per la xarxa SIAR de I’'IVIA va ser el dia 27, jornada en
qué es va arribar als 37,21 °C a Carcaixent. La més freda es va registrar la matinada del dia 22, amb
9,41 °C a Campo Arcis. L’amplitud térmica entre aquests valors extrems va arribar a 27,8 °C.

D’altra banda, AEMET va registrar una precipitacié acumulada de 33,9 I/m?, un 24 % superior a la
de la mitjana climatica del periode 1981-2010 (27,3 1/m?); globalment, el mes es va definir com a
humit. Cal assenyalar que, a la provincia de Valéncia, el superavit mitja va ser també del 24 %.
Segons les dades obtingudes per la xarxa SIAR de I’IVIA, durant el mes de juny va ploure 24 dies
del mes; el valor més alt es va observar a Requena Cerrito, amb 22,60 I/m? el dia 5.

El vent no va ser molt intens a la provincia de Valéncia, no va haver-hi cap dia en que se superaren
ratxes de 40 km/h; els dies 8 1 21 de juny van ser els dies que van registrar més vents. El valor més
alt es va observar a Belgida, amb 39,96 km/h el dia 8.

A continuaci6 es mostra I’evolucié de temperatures, precipitacions i ratxes de vent diaries en les
estacions meteorologiques de la provincia, i se segueix la série meteorologica d’informes anteriors.’

Delegacio Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.

Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.

Les grafiques de les dades diaries s’elaboren utilitzant les 28 estacions de la Xarxa SIAR de I'lVIA a la provincia de Valéncia, mentre que
en els grafics de les comparatives amb anys anteriors no s’han considerat les estacions d’Algimia d’Alfara i Moncada 2.
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Precipitacion acumulada por estacién (I/m?)
Junio 2021 - Valéncia

Fuente: Elaboracion propiaa partir de los datos de la Red SIAR.
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Agencia Estatal de Meteorologia

Precipitacién acumulada
JUNIO de 2021
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2.1 COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

Yy

Segons dades de les estacions agroclimatiques de la xarxa SIAR de I’'ITVIA®, al juny, la mitjana de
les temperatures maximes, 28,5 °C, va ser 0,6 °C inferior al valor mitja dels tltims 15 anys (2006-
2020) 1 la mitjana de les minimes, 16,1 °C, es va situar 0,5 °C per damunt de la mitjana. La mitjana
de les mitjanes, 22,3 °C, va ser 0,1 °C inferior que la mitjana del periode de referéncia (22,4 °C).

Respecte a la precipitacid total acumulada mitjana, els 21,6 I/m? caiguts es van situar un 7 % per

damunt de la mitjana del periode 2006 a 2020 (20,1 I/m?).

El mes de juny no es van registrar hores de fred.

En els grafics segiients s’observa la comparacié de la mitjana d’aquest mes de totes les estacions de

les temperatures maximes, mitjanes i minimes, precipitacions, evapotranspiracid, humitat relativa i
nombre d’hores de fred respecte de la mitjana del mateix mes dels ultims 15 anys i de 1’historic

d’aquest periode.

35

Comparativa de las temperaturas max, med y min. en el mes de junio
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Temperaturas (2C). Red SIAR

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Prom
edio

‘ w=Temp media de las mdximas | 28,3

29,1

27,5

30,2

27,6

27,8

31,2

27,8

29,1

29,8

29,5

31,1

28,6

29,1

29,4

28,5

29,1

‘—Temp media de las medias | 22,2

22,5

21,1

23,2

20,9

21,6

24,1

21,2

22,5

22,8

22,5

24,2

22,2

21,9

22,5

22,3

22,4

‘ Temp media de las minimas | 16,1

15,8

14,8

16,1

14,6

15,5

16,8

14,3

16,0

15,6

15,4

17,2

15,5

14,1

15,7

16,1

15,6

6  Esdescarten les estacions d'Algimia d’Alfara i Moncada 2 perqué no es disposa de I'historic de 14 anys anteriors.
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Comparativa de las precipitaciones en el mes de junio
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N2 de H-F (h). Red SIAR

Comparativa del nimero de horas-frio en el mes de junio
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Comparativa de la evapotranspiracion total en el mes de junio
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2.2. INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

A continuacié es mostren les dades dels principals indicadors agrometeorologics recollits per les
estacions de la xarxa SIAR de I’'IVIA distribuides per quasi tota la provincia. Els valors més alts
estan marcats en roig i els més baixos, en blau.

Tal com s’observa en la taula segilient, la temperatura maxima de les maximes es va donar a
Carcaixent EEA (37,7 °C), mentre que Benavites va ser la que va registrar un valor més baix (31,5
°C). La temperatura minima de les minimes es va registrar a Campo Arcis (9,4 °C), mentre que a
Algemesi es va registrar la més calida, amb 15,8 °C. Els valors més alts, pel que fa a les
precipitacions, es van registrar a la comarca de la Canal de Navarrés, amb 54,3 1/m>.

Tmed | Tmax | Tmin | HR med . Racha | ETo
L, Vmed | Direc , Horas | P total
Estacion delas | delas | delas de las km/h v max total frio mm
med 2C | max 2C | min 2C | med % km/h | mm

Algemesi 22,8 33,7 15,8 73,6 4,2 NE 258 1409 @ 0,0 18,8
Benavites 21,9 1315 128 760 @ 31 SE 262 127,10 0,0 146
Benifaio 22,6 32,7 14,7 73,3 4,2 NE 26,3 1352 0,0 16,1
Bolbaite 21,6 34,5 13,1 69,9 2,9 N 20,8 1279 @ 0,0 54,3
Bélgida 22,4 36,5 12,6 73,6 3,8 E 40,0 1412 0,0 17,3
Bétera 22,3 33,0 13,3 69,2 2,8 SE 21,5 136,1 0,0 22,7
Carcaixent EEA 24,0 37,2 14,7 70,2 4,0 N 28,0 148,2 0,0 20,0
Carlet CE Coop 23,1 33,6 14,6 71,1 4,0 N 27,3 1446 @ 0,0 31,1
Cheste 21,3 33,7 10,8 71,7 2,4 E 28,8 128,1 0,0 17,8
Chulilla 21,1 33,4 12,1 67,4 3,9 SE 25,1 1404 0,0 24,9
Gandia Marxuquera 22,7 34,9 14,5 72,7 3,4 NE 24,6 136,1 0,0 6,9
Godelleta 21,8 32,4 13,5 69,8 3,6 E 33,8 1370 0,0 29,4
Llutxent EEA 225 343 148 700 @ 72 N 349 1559 00 106
Lliria 220 334 11,9 668 41 | SE 344 1426 00 272
Moncada IVIA 232 355 13,7 695 @ 43 N 286 1505 00 22,2
Montesa 225 361 139 @ 694 22 N 21,2 1355 00 21,2
Pedralba 22,2 33,8 13,9 66,2 3,1 SE 25,3 135,2 0,0 22,4
Picassent 22,1 32,8 13,6 71,0 3,1 E 24,6  136,7 0,0 18,1
Polinya de Xuquer 22,4 32,4 15,3 76,3 4,3 E 28,4 136,1 0,0 16,6
Campo Arcis 20,6 34,7 9,4 66,5 5,6 E 31,3 153,5 0,0 32,5
Requena Cerrito 20,7 34,3 11,0 63,0 51 N 25,3 157,2 0,0 43,3
Sagunt 22,7 33,4 13,4 69,1 2,9 NE 19,8 134,3 0,0 17,7
Tavernes de Valldigna 21,4 32,4 12,8 77,4 4,4 E 26,3  134,5 0,0 16,2
Villalonga 23,0 35,1 14,9 73,7 3,2 NE 21,4  132,4 0,0 7,2
Villanueva de Castellon 23,1 36,5 14,7 71,3 2,7 NE 21,2  123,1 0,0 21,1
Xativa 23,1 37,2 14,0 70,2 3,1 N 32,0 137,1 0,0 10,8

Indicadors agrometeorologics del mes de juny de les estacions SIAR de la provincia de Valéncia. Font: xarxa STAR

IVIA.
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Resum comarcal:

En referéncia a les hores de fred, es va observar una abséncia d’hores de fred en totes les comarques
de la provincia.

utuCel AR B el Vmed Rac,ha ETo total | Horas | P total | ETo- P total
COMARCA delas | delas | delas de las km/h max mm frio mm mm

med oC | méx C| mineC | med % km/h
EL CAMP DE MORVEDRE 22,3 32,5 13,1 72,5 3,0 26,2 130,7 0,0 16,1 114,6
EL CAMP DEL TURIA 22,1 33,2 12,6 68,0 3,4 34,4 139,4 0,0 25,0 1144
L'HORTA 22,7 34,2 13,6 70,2 3,7 28,6 143,6 0,0 20,2 123,4
LA CANAL DE NAVARRES 21,6 34,5 13,1 69,9 2,9 20,8 127,9 0,0 54,3 73,6
LA COSTERA 22,8 36,6 14,0 69,8 2,6 32,0 136,3 0,0 16,0 120,3
LA HOYA DE BUNOL 21,5 33,0 12,1 70,8 3,0 33,8 132,5 0,0 23,6 109,0
LA PLANA DE UT-REQ 20,7 34,5 10,2 64,8 5,3 31,3 155,3 0,0 37,9 117,4
LA RIBERA ALTA 23,1 34,7 14,9 71,9 3,8 28,0 138,4 0,0 21,4 117,0
LA RIBERA BAIXA 22,4 32,4 15,3 76,3 4,3 28,4 136,1 0,0 16,6 119,5
LA SAFOR 22,4 34,1 14,1 74,6 3,6 26,3 134,3 0,0 10,1 124,2
LA VALL D'ALBAIDA 22,4 35,4 13,7 71,8 5,5 40,0 148,6 0,0 13,9 134,6
LOS SERRANOS 21,6 33,6 13,0 66,8 3,5 25,3 137,8 0,0 23,6 114,2

Indicadors agrometeorologics a les comarques valencianes el juny de 2021. Font: elaboraci6 propia, a partir de dades
de la xarxa SIAR-IVIA.

Quant al grafic de distribucido d’ETo-PP, s’observa que a la comarca de la Vall d’Albaida és on el
balang evapotranspiracio-precipitacio va ser més alt, amb un valor de 134,6 mm; el valor més baix
es va donar a la comarca de la Canal de Navarrés, amb 73,6 mm.

ETo - P total (mm) junio
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ELCAMP LA CANAL
LA VALL LASAFOR | L'HORTA LA LA RIBERA | LA PLANA | LA RIBERA DE ELCAMP LOs LA HOYA DE
D'ALBAIDA COSTERA BAIXA DE UT-REQ ALTA MORVEDR | DEL TURIA | SERRANOS | DE BUNOL c
E NAVARRES
HETo- P totalmm 134,6 124,2 1234 120,3 119,5 117,4 117,0 114,6 114,4 114,2 109,0 73,6
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2.3.PREDICCIO PER ALS PROXIMS MESOS

Segons 1’Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), per als proxims mesos de juliol, agost i
setembre de 2021, hi ha una probabilitat superior que la temperatura es trobe en el tercil superior a
tot Espanya, 1 de manera més acusada en el sud peninsular, Balears 1 Canaries (periode de referéncia
1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA
JULIO - AGOSTO - SEPTIEMBRE - 2021

| €| Probabilidad tercil superior 40% |
Probabilidad tercil central 35% |2
Probabilidad tercil inferior 259

’uﬂ‘.

Los colores muestran la probabilidad
de la categoria mas probable.
El color blanco indica la climeﬂologia

=
50% | C
30% | N
9 20% [ F Z
& ( 4’
o O
Probabilidad categoria inferior Probabilidad categoria superior
100% 70% 60 % 50% 40% 40% .’;0% 60% 70 % 100%
@ Agencia Estatal de Meteorologia ,{"‘. LMC?-

Quant a la precipitacid, com s’observa en el mapa segiient, per a juliol, agost i setembre de 2021, hi
ha una probabilitat inferior que la precipitacid es trobe en el tercil inferior en el nord-oest
peninsular. A la resta d’Espanya, la probabilitat dels tercils és la climatologica (periode de
referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION
JULIO - AGOSTO - SEPTIEMBRE 2021

Probabilidad tercil inferior

| H | Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central

Los colores muestran la probabilidad
de la categoria mds probable.
El color blanco indica la climatologia

33%| H] '
33% 2 33%| H | 33%[H]
Y] 33% 33% 33%
o7 ﬂ an[s] 33%
. O
Probabilidad c: Probabilidad categoria superior
R __
100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%
() Agencia Estatal de Meteorologia '(4‘['3:,!‘&?.-
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2.4. HUMITAT DEL SOL

Segons el butlleti hidric decennal d’AEMET, el 31 de juny (nam. 18/2021), el sol de la provincia
tenia, en les capes superficials, un percentatge d’humitat entre el 0 % i el 10 % (zona seca i molt
seca). Aquesta situacid va suposar un lleuger empitjorament respecte de la del mes anterior.

%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm %HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA

: _.9 ‘a
i 0(70 -ﬂ Mapa B & 0(??6 ﬂ Mapa 7

Mapa nacional del % d’humitat en el sol en capa superficial (esquerra) i % d’humitat sobre la capacitat maxima

d’aquest (dreta), el 30 de juny de 2021. Font: AEMET.

El percentatge d’humitat en les capes profundes es trobava, a finals de mes, en la zona seca des del
0 % al 40 %, mentre que el mes anterior es trobava en valors des del 20 % fins al 60 %.
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2.5. INDEX DE SEQUERA

Al juny, el valor d’index de sequera acumulat (I’any hidric que comenga I’1 de setembre) es trobava
entre -0,5 1 0,5 (zona normal) en tota la provincia, igual que el mes anterior.

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI

{Acumulado desde el
mayo 2021 1 de Septiembre)

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI

. . {Acumulado desde &l
]L-lrl 10 2021 1 de Septiembra)

-1.5 Seco
-3 v
-3

o 2| | e
S 2 . AT

Mapa nacional de I’index de precipitaci6 estandarditzat (SPI) acumulat, maig de 2021 (dalt) i juny de 2021 (baix).
Font: AEMET.
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SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I RECURSOS CIRCULANTS

3.1. ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons dades de la Confederacié Hidrografica del Xaquer (CHX), el volum embassat el 28 de juny
de 2021 era de 1.715,62 hm?, la qual cosa va representar un percentatge d’ocupacié del 60,08 %,
inferior del total, 1 una lleugera baixada respecte a la dada del mes de maig (61,96 %)

Segons la informacié facilitada per la CHX, a partir de 1’1/11/2019, es modifica la capacitat
nominal de I’embassament de Contreras i s’adequa al nivell maxim normal en la norma
d’explotacio vigent per a aquesta presa.

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL | Variacion (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  21/06/2021
TOTAL GENERAL 2.855,7 1.715,62 60,08% -15,77
Resumen porcentajes: 0% 50 % 100 %
| |
Alicante (Marina baja/Serpis) 60,85%

Jucar 57.32%
Turia 86,33%

Castellon (Palancia/Mijares/Cenia) 50,84%

* A partir del 1/11/2019 se modifica la capacidad nominal del embalse de Contreras, adecudndola al Nivel Mdximo
Normal en la Norma de Explotacion vigente para esa presa.

Percentatge d’aigua embassada respecte de la seua capacitat el juny de 2021. Font: CHX.

En dates aproximades de 2020, el volum embassat era de 1.671,71 hm?, mentre que, el juny de
2021, el volum embassat era de 1.715,62 hm3.

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL [ Variacién (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  22/06/2020
TOTAL GENERAL 2.855,7 1.671,71 58,54% -10,82
Resumen porcentajes: 0% 50 % 100 %

Alicante (Marina baja/Serpis) 86,55%
Jucar 53,96%

Turia 84,60%

Castellon (Palancia/Mijares/Cenia) 60,97%

* A partir del 1/11/2019 se modifica la capacidad nominal del embalse de Contreras, adecudndola al Nivel Maximo
Normal en la Norma de Explotacion vigente para esa presa.

Percentatge d’aigua embassada respecte a la seua capacitat el juny de 2020. Font: CHX.
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A continuacio, es mostra la situacio a escala individual de cada embassament:

Parte Estado Embalses
B B rinisTERIO . careImEAEn
s@ﬁ A et pesLsat | SEINE
- 28-06-2021
EMBALSE I CAPACIDAD I EMBALSADO I % SITOTAL I\e‘ariacién (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  21/06/2021
Sistema MARINA BAJA
AMADORIO 15,8 7,55 47 70% -0,09
GUADALEST 13,0 843 64,84% 0,21
Sistema SERFPIS
BENIARRES 27,0 18,00 66,64% 0,37
Sistema JUCAR-TURIA
Jiicar
LA TOBA 97 6,54 67,46% 0,37
ALARCON 1.118,0 610,56 54.61% -1,75
CONTRERAS 360,38 29925 82,95% 2,24
Complejo Cortes
EL MOLINAR 410 257 64,23% 0,21
CORTES I 118,0 105,30 89,24% 2,21
LA MUELA 20,0 1377 68,84% 0,53
EL NARANJERO 29,0 18,85 65,01% 2,71
Total: 171,0 140,49 82, 16% 017
Bajo Jicar
TOUS-LA RIBERA 3786 186,76 50,12% -8,06
ESCALOMNA 98,7 459 4.65% 0,00
BELLUS 69,2 18,09 26,14% -1,32
Magro
FORATA T3 16,50 44 25% -0,08
Turia
ARQUILLO DE SAN BLAS 210 19,49 52 66% 0,12
BENAGEBER 2213 200 497 04 86% -1,12
LORIGUILLA 732 47,05 64,28% 0,06
BUSEQ 7.5 2,41 32,09% 0,03
Sistema PALANCIA
REGAJO 6,0 495 82,43% 0,01
ALGAR 6,3 0,61 9,70% 017

Capacitat i volum embassat el juny de 2021 en els principals embassaments de la provincia de Valéncia.
Font: CHX.

18 de 41



3.2. ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D’ESCASSETAT

Segons la metodologia de seguiment dels escenaris d’escassetat mesurat a partir dels indexs d’estat
d’escassetat, extrets de 1I’'Informe de seguiment de la sequera i I’escassetat elaborat per la CHX, els
indicadors d’escassetat reflecteixen la impossibilitat, de manera conjuntural, d’atendre les demandes
en situacions de disponibilitat hidrica reduida i, alhora, serveixen com a instrument d’ajuda en la
presa de decisions relatives a la gestid dels recursos hidrics en aquestes situacions. Per a aixo, en
cada unitat territorial, s’han triat diversos indicadors relacionats amb la disponibilitat de recursos, de
manera que reflecteixen el risc de no satisfer les demandes d’aigua.

Les variables triades en la demarcacid hidrografica del Xuquer han sigut les precipitacions
mesurades en les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius a les estacions d’aforament i
les aportacions d’entrades a embassaments, les evolucions dels nivells piezométrics als aqiiifers i els
volums embassats.

Amb la ponderaci6 i I’agregacio de les diferents variables, s’obté 1’index d’estat Uinic de cada unitat
territorial d’escassetat (UTE). El rang de valors de I’index d’estat va de 0 a 1 1 permet classificar la
situacio d’escassetat en els quatre nivells seglients:

Descripcion Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHX.

Igual que amb els escenaris de sequera, el pas d’uns escenaris d’escassetat a uns altres és progressiu
1 requereix una certa permanéncia en el temps mantenint el mateix valor abans de canviar
d’escenari, d’acord amb la taula segiient:

Escenariode | Entradas |
partida Condicién IEE
- 5
Normalidad 0,5 3 meses consecutivos Bl
<0,3 2 meses consecutivos
Prealerta <0,3 2 meses consecutivos Alerta
Alerta <015  2mesesconsecutivos  Emergencia
Font: CHX.
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Escenario de Salidas

partida Condicion IEE Durante
Prealerta

sl

B ntibt el

Font: CHX.

A continuacié es mostra el mapa amb els escenaris d’escassetat en la demarcacid hidrografica del
Xuquer del mes de juny de 2021, comparat amb el del mes anterior (més xicotet, dalt, esquerra).
Veiem la nova situacié de les unitats territorials que afecten la provincia de Valéncia, s’hi aprecia un

escenari igual que el mes de maig de 2021.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
MAYO DE 2021
7 A

i e ’ :
B rA e e Para mas informacion consulta el informe mensual

completo.

[ seaviaprfongaca

K
IEEE)
.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
JUNIO DE 2021

ESCASEZ

Para mas informacién consulta el informe mensual

completo.

Font: CHX.
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4. DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripcié dels danys puntuals en els cultius i la ramaderia a la provincia, s’ha tingut en
compte la informaci6é subministrada per les oficines comarcals i1 pels col-laboradors de la Seccio
d’Estudis.

Dia 1 de juny

El temporal de pedra del dia 1 de juny va produir danys de diversa consideracid en unes 700
hectarees de raim de vinificacid de la comarca de la Plana d’Utiel-Requena i en pomeres del Raco
d’Ademus, fonamentalment a Torrebaja i Castielfabib.

Dia 8 de juny

El 8 de juny va haver-hi un episodi de granissol que va afectar principalment els municipis de
Lliria, al Camp de Turia, i Pedralba, a la Serrania. Els danys observats en els cultius de cebes i
carabassa van afectar la produccié majoritariament; els danys estimats en taronger dol¢ i mandarina
van ser fruits danyats i fulles en terra i els que es van observar en caquier, olivera i ametler van ser
fulles danyades 1 fullatge en terra.

Municipios y produccién afectada en la comarca del Camp de Ttria por el episodio de granizo el 8
de junio 2021
630000

560000
490000
420000
350000

Kg.

280000

210000

140000

- I I
0 . o [ —_ .

NARANJO DULCE MANDARINO ALMENDRO cAQuI oLIVo CEBOLLA CALABAZA
Cultivos afectados

HLLIRIA = PEDRALBA

Font: elaboracié propia a partir de les dades proporcionades per I’oficina comarcal agraria del Camp de
Ttria.
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Danys en citrics en fruits i fulles per la granissolada el dia 8 de juny. Font: OCA del Camp de Ttria.
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Danys en caquier fort, caiguda de fulles per la granissolada el dia 8 de juny. Font: OCA del Camp de Ttria.

Detall de danys per granissolada en el cultiu de carabassa en fulles i fruits. Font: OCA del Camp de Ttria.
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5. EVOLUCIO DELS CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripci6 de la situacid dels cultius 1 de la ramaderia a la provincia, s’ha tingut en compte
la informaci6 subministrada per les oficines comarcals 1 pels col-laboradors de la Seccié d’Estudis.

5.1 CEREALS

Cereals d’estiu (arros)

A les comarques productores d’arros, la Ribera Alta, la Ribera Baixa i I’Horta Sud, el cultiu
d’arrds va continuar el cicle de desenvolupament. Va finalitzar la germinacid de les plantes d’arros i
es va fer la primera eixugada (10 dies de secatge o drenatge dels camps per a enfortir la tija de
I’arros 1 aplicar tractaments per a combatre les algues que afecten el cultiu).

Imatge de satél-lit en la banda d’infraroig el 30 de maig (esq.) i el 24 de juny (dta). Font: Sentinel-Hub.
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Dacsa

Al Racé d’Ademus, la dacsa es trobava en el desenvolupament del tercer entrenuc, en funcié de la
data de plantacid, 1 es va procedir a fer els primers regs. Estadi fenologic 33: creixement
longitudinal de la tija principal. 3 nucs, detectables.

Cereals d’hivern (blat, ségol, ordi i avena)
A la Vall de Cofrents-Aiora es va observar la maduracié del fruit i I’estat fenologic era el 89
(finalitzaci6 de I’ompliment i maduracid del gra). Es va iniciar la collita en parcel-les més

avangades a finals de mes.

A la comarca de la Costera, en els cultius de cereals de blat i ordi es va observar I’estat fenologic
99 (producte collit).

Al Raco d’Ademis, el cereal es va apreciar en estat de formacio del fruit, la qual cosa va suposar
un retard respecte a la campanya anterior d’unes dues setmanes; s’esperaven uns bons rendiments.

Parcel-la de cultiu d’avena i efectes de I’accié de la fauna salvatge. Font: OCA del Rac6 d’ Ademtis.

A la comarca de la Plana d’Utiel-Requena, les parcel-les de cereals estaven en 1’estat fenologic 89
(maduresa completa) i, en la zona de Requena, va comencar la sega a finals de mes.
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Ala Canal de Navarrés es va assolir I’estat de maduresa completa, corresponent a I’estat fenologic
89. Hi havia desenvolupament vegetatiu de 1’espiga, perd no s’havia omplit totalment de gra, rad
per la qual hi ha hagut menys producci6 que 1’any passat. Durant el mes es va collir avena 1 ordi.

5.2 CULTIUS INDUSTRIALS

Al Raco d’Ademius, les plantes aromatiques lavanda 1 lavandi es trobaven en plena floracid 1
presentaven un bon desenvolupament, gracies a les pluges ocasionals.

Plantacié de lavandi en plena floraci6, en seca. Font: OCA del Racé d’ Ademds.

5.3 CULTIUS FARRATGERS

En el cultiu d’alfals del Rac6 d’Ademus es va procedir a fer el segon tall.

5.4 PASTURES I FAUNA SILVESTRE

El mes d’octubre va comengar el Pla 2020 de l’asseguranca de compensacid de pastures
d’Agroseguro, en el qual es calcula I’index de vegetacio per a les diferents comarques. Com es pot
observar en la taula seglient, les pluges del 2021 i finals de 2020 van influir en el fet que
I’abundancia i el vigor de la vegetacio en totes les comarques’ de la provincia estiguera per damunt
de la mitjana.

7  Denominacié segons el Ministeri d'Agricultura, Pesca i Alimentacié.
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OCTUBRE 2020 NOVIEMBRE 2020 | DICIEMBRE 2020 ENERO 2021 FEBRERO 2021 MARZO 2021 ABRIL 2021 MAYO 2021 JUNIO 2021

ALTO TURIA
CAMPOS DE LIRIA
ENGUERA Y LA CANAL

HOYA DE BUNOL
HUERTA DE VALENCIA
LA COSTERA DE JATIVA
REQUENA-UTIEL
RIBERAS DEL JUCAR
RINCON DE ADEMUZ

VALLE DE AYORA
VALLES DE ALBAIDA

Font: https:/agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-teledeteccion

A la Safor, els senglars van continuar fent mal en els cultius, principalment en els marges de pedra
seca i en les parcel-les amb sol nu.

Efecte de I’acci6 dels senglars. Font: OCA de la Safor — Gandia.

Al Racé d’Ademis, les pluges ocasionals i les temperatures mitjanes no excessivament altes van
afavorir les zones de pastures. Els apicultors van fer la transhumancia a la recerca de les floracions
en la muntanya. La fauna silvestre feia entrades en els cultius, tant de regadiu com de seca, tant en
el cereal com en I’arbratge, i causava danys.
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5.5 HORTALISSES

A la Safor es van observar parcel-les sembrades per a comerg de proximitat. El poll verd (4phis
spiraecola), que, a la primavera, havia estat practicament inexistent, al juny va aparéixer amb forca
en els brots.

Al Camp de Morvedre, els cultius horticoles més significatius a la comarca per la superficie
cultivada, van ser els melons i les carabasses de rostir. El meld de la comarca destaca per tindre
unes caracteristiques organoleéptiques especials, ja que esta cultivat en terra de marjal, 1 és molt
apreciat en els mercats de proximitat; es poden comercialitzar facilment, tant en venda directa, com
en els mercats a I’engros de Valéncia i del Puig de Santa Maria.

El cultiu de la carabassa esta augmentant els ultims anys, per I’existéncia en la Mancomunitat de les
Valls d’una empresa que comercialitza aquest producte, tant en el mercat interior com en
I’exportacio. Aquesta empresa facilita la contractacié de la produccié i assessora 1’agricultor en les
tecniques de cultiu.

434 ——

ont: OCA del Camp de Morvedre.

Carabasses de rostir a Sagunt. F

h - 3 ~/ G’V -
fruit a Sagunt. Font: OCA del Camp de Morvedre.

Melonar i detall de
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A la comarca de la Ribera Alta es van observar parcel-les de cultiu de la carabassa de rostir en la
seua demarcacio.

Carabassa dolca de rostir a la Garrofera d’Alzira. Font: OCA de la Ribera Alta-Alzira.

A P’Horta Nord es van dur a terme les operacions de 1’ensolaritzacié (envelat del sol a fi de
desinfectar-lo), en unes condicions d’humitat i de temperatura que exigien més control parasitari.

A ’Horta Sud es van fer tasques preparatories del terreny per a les plantacions de I’estiu. Aixi
mateix, va seguir la recol-lecci6 de les hortalisses que havien arribat a un estat optim de
comercialitzaci6.

Al Racé d’Ademds, els cultius horticoles de carabasses, tomaques, etc., presentaven un bon
desenvolupament i es van fer les tasques corresponents.

A la Canal de Navarrés va comengar un periode de recol-lecci6 creixent dels cultius d’hortalisses,
que, de manera continua, es mantenia durant 1’estiu, el fesol boby i1 el pimentd de Padrén,
principalment, perd també vitets 1 baines de soja. En referéncia al control fitosanitari, es van dur a
terme tractaments amb sofre de manera preventiva.
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5.6 CITRICS

La Safor

Respecte del cultiu de citrics, s’indica el segiient:

%

*ESTAT

GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
. . o .
SATSUMA Twasaki 79 EL aflrult assoleix al voltant del 90 % de la grandaria
El fruit assoleix al voltant del 40 % de la grandaria
CLEMENTINES Bassol 74 final. Adquireixen un color verd fosc. Finalitza la
caiguda fisiologica de fruits.
. El fruit assoleix al voltant del 40 % de la grandaria
GRUP NAVEL Navelina 74 final. Adquireixen un color verd fosc. Finalitza la
caiguda fisiologica de fruits.
GRUP BLANQUES | Valéncia late 7 Qualla}t: 1 ovari comenca a créixer; s’inicia la caiguda
de fruits joves.
Alguns fruits engrogueixen: s’inicia la caiguda
; : fisiologica de fruits. - El fruit assoleix al voltant del 40
CITR. HIBRIDS Afourer 73-74 % de la grandaria final. Adquireixen un color verd
fosc. Finalitza la caiguda fisiologica de fruits.
GRUP NAVEL Lane late 73 Alguns fruits engrogueixen: s’inicia la caiguda

fisiologica de fruits.

*Escala BBCH i D.M. Salazar, I. Lopez. Departament de Producci6 Vegetal, UPV

La Vall d’Albaida

Va continuar tant el desenvolupament vegetatiu dels fruits, com el de la part vegetal. Respecte a les

plagues, van comengar els vols del poll roig i encara era prompte, en general, per a tractar-lo.

El Camp de Morvedre

A la vista de I’evolucié de la fructificacio dels citrics, ’ambient humit i plujos de la primavera,

especialment durant la primera meitat, va tindre una incidéncia negativa sobre el quallat dels citrics.

Molts rams de flors s’havien vist afectats per la Botritis, la qual cosa, unida al periode de vents secs

que va tindre lloc entre els dies 13 1 17, va poder influir negativament en el quallat.

¢ Problemes fitosanitaris
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No va haver-hi grans problemes per a controlar els atacs de pugons, pero va resultar complicat el
control del cotonet de les Valls. Els agricultors estan utilitzant diferents tractaments quimics,
paranys, insectes utils i1 adhesius al tronc.

* Estat vegetatiu 1 rendiments

La majoria de varietats de citrics estaven en un estat més o menys avangat de caiguda fisiologica de
fruits (porgada). Les satsumes i les varietats extraprimerenques ja havien eixit d’aquest periode.

Malgrat 1’abundant floracio, moltes flors es van perdre i el quallat va ser deficient. A conseqiiéncia
de tot aix0, s’estimava que els rendiments de satsumes i clementines extraprimerenques podrien
considerar-se com a mitjans; també es troben en aquesta situacid les varietats Marisol 1 esbal. En
canvi, en taronges i clementines de mitja estacid (clemenules i oronules), s’esperava, en general,
una baixada en la produccio.

X

Detall de clementiner varietat clemenules en porgada, a Sagunt. Font: OCA del Camp de Morvedre.
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Detall de mandariner varietat afourer amb cotonet de les Valls i amb fruits deformats a Sagunt. Font: OCA del Camp de
Morvedre.

ST, \.\ a0 e N

Camp de clementina oronules i detall d’esporgada, a Sagunt. Font: OCA del Camp de Morvedre.
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L’Horta Sud

Les varietats de taronja navelate, lane late, powell 1 navelina estaven amb el creixement del fruit
(estadi fenologic 74: fruits amb el 40 % de la grandaria) i la varietat ortanique es trobava en 1’estadi

fenologic 71- H (fruit quallat).
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La Canal de Navarrés

Va continuar, al llarg del mes, la caiguda fisiologica dels fruits, i, en I’arbratge, els fruits estaven
arribant aproximadament a la meitat de la grandaria final, que es correspon amb els estats
fenologics 73-74. Al juny, es van dur a terme tractaments contra el poll roig de California, aixi com
control herbicida.

El Camp de Turia
*ESTAT %
GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
GRUP BLANQUES | Valéncia late T1-H / 72-1 Fruit quallat - Fruit envoltat de sepals en
corona
GRUP NAVEL Navelina 74 Fruits amb el 40 % de la seua grandaria
Newhall
GRUP NAVEL quhzngtgn navel 73 74 Caiguda ﬁs1010g1ca‘ Qe fruits - Fruits amb el 40
Navel Foios % de la seua grandaria
GRUP NAVEL Lane late T1-H/72-1 Fruit quallat - Fruit envoltat de sépals en
corona
MANDARINES Oronules 73 /74 Caiguda ﬁswloglca‘ Qe fruits - Fruits amb el 40
Clemenules % de la seua grandaria
CITR. HIBRIDS Ortanique 73 /74 OCalguda ﬁswloglca‘ ck: fruits - Fruits amb el 40
% de la seua grandaria

*Escala D.M. Salazar, I. Lopez. Departament de Produccio Vegetal, UPV

La Ribera Alta

La recol-lecci6 de les ultimes partides de les varietats tardanes (Valencia late) ja havia acabat. 1, en
totes les varietats de citrics, estava acabant la caiguda fisiologica dels fruits, els quals es trobaven en
creixement. El quallat dels fruits no va ser uniforme, ja que aquelles zones que van tindre problemes
d’humitat i Botritis en la floracid, tenien un minvament de fruits quallats. En general, i segons les
zones, es podria dir que el quallat va ser normal en satsumes i1 clementines, i es va observar un cert
minvament en les varietats de taronges.

A principis de mes, continuaven duent-se a terme tractaments per al poll roig de California
(Aonidiella aurantii). En les varietats de clementines que van tindre problemes d’aranya I’any
anterior també s’aprofitava el tractament amb acaricides 1 contra la mosca blanca. Es banyaven bé
les parts altes de I’arbre, arribant a banyar la fusta de 1’arbre. Es va observar preséncia del cotonet
de les Valls (Delottococcus aberiae) en algunes parcel-les en la zona superior de la Ribera Alta. En
general, no es van detectar poblacions elevades, per la qual cosa no es van fer tractaments. En
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general, enguany, a causa de les temperatures suaus, de moment s’ha observat poca incidéncia de
mosca blanca (Dialeurodes citri), aranya i pugo.

5.7 FRUITERS

Fruiters de llavor

Al Camp de Morvedre, els magraners havien comencat la caiguda de fruits (porgada). Estat
fenologic 69: fi de la floracio.

Al Raco d’Ademis, es va observar que quedava poca collita en les parcel-les de pomeres, a
conseqiiencia de les gelades, i que, en alguna zona de la comarca, es va agreujar aquesta
circumstancia a causa de les granissolades. El cultiu es trobava en 1’estadi fenologic 7 de formacid
del fruit.

Camp de pomeres, on s’aprecia poca collita. Font: OCA del Rac6 d’Ademts.
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Fruiters de pinyol

A la Vall d’Albaida va continuar la collita de bresquilla i d’albercoc 1, al llarg del mes, van madurar
les varietats de mitja estacio. Es va apreciar una produccid baixa d’albercoc, a conseqiiencia de la
mala floracié per la falta d’hores de fred i el clevillat d’algunes varietats a causa de les pluges.

A la Costera, en les varietats d’albercoquer i prunera, es va observar 1’estat fenologic 89 (maduresa
de consum).

Al Camp de Morvedre, el cultiu d’alvocaters havia comengat la porgada.

Al Camp de Thuria, les bresquilles primerenques estaven en estat fenologic 89 (maduresa de consum) i les
tardanes, en el 81-J (comengament maduracio).

Al Racé d’Ademus, les pruneres es trobaven en estat de desenvolupament del fruit.

A la Ribera Alta, la campanya de fruita havia finalitzat en albercocs, nectarines, bresquilles 1
paraguaians. En nectarines, la campanya va concloure els ultims dies del mes amb les varietats
tardanes, 1 en paraguaians, a mitjans de juny. En 'altim tram de la campanya de nectarines i
bresquilles, hi ha hagut problemes de moniliosi (fong que produeix una podridura de forma circular
que creix en els fruits), la qual cosa produeix minvament i devaluacio de la collita.

En les parcel-les en les quals ja s’havia recollit la fruita, es va fer una poda en verd per a afavorir la
ventilacid i1 I’entrada de llum. També es duia a terme un tractament contra la blanqueta, 1’oidji,
I’aranya i el pugo.

A la Canal de Navarrés, durant el mes de juny, la fruita d’estiu estava madurant o ja s’estava
recol-lectant, en funcié de les varietats; els estats fenologics atribuits es trobaven entre el 81 i el 87.
Es van recol-lectar prunes i alguns camps d’albercoquers van tindre una escassa collita, ja que les

pluges de la primavera havien afectat negativament la floracio.

Caquier

A la Safor, I’estat fenologic del caquier varietat roig brillant era el 73-1 (creixement del fruit).
A la Vall d’Albaida, durant el mes de juny, va continuar el desenvolupament vegetatiu tant de la

fruita, com de la part vegetal. Les pluges del mes de maig van ajudar al fet que I’estat vegetatiu de
les plantes fora bo. Respecte a les plagues, es va observar una incidéncia alta de mosca blanca i
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cotonet 1 es van produir avisos de Sanitat Vegetal per a fer tractaments amb els productes

autoritzats.
Al Camp de Morvedre, ¢ls caquiers havien comengat la porgada.
Al Camp de Thria, el cultiu de caqui estava en I’estat fenologic 73-I (creixement del fruit).

A la Ribera Alta, el caquier es trobava en estat de fruit en creixement, al mateix temps que
prosseguia la caiguda fisiologica de fruits. Va comengar a observar-se I’atac de la mosca blanca i els
primers simptomes de negreta.

2021/7/118:18

Detall fructificaci6 del caqui amb signes de mosca blanca i negreta. Font: OCA de la Ribera Alta-Alzira

En general, el quallat havia sigut bo. Els arbres es trobaven en la fase de desenvolupament del fruit. En
algunes parcel-les s’havia comengat a fer 1’aclarida manual i a eliminar I’excés de fruits o aquells que

presenten algun dany per rascades o defecte.

Fins a la primera quinzena del mes s’havia realitzat el tercer o quart tractament, segons zones d’incidéncia
respecte a 1’any anterior, contra el fong de la taca foliar del caqui (Mycosphaerella nawae), al qual se li
afegia un corrector de calci i un insecticida la matéria activa del qual és Spirotetramat 10 % P/V, que
mostrava efica¢ contra la mosca blanca (Dialeurodes citri) i el cotonet. Amb aix0 s’evitava la proliferacié de
la negreta, que devalua el fruit a rebuig; fins a mitjans de juny tenien autoritzacio per als tractaments contra
el fong.
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Imatge d’un caquier en fase d’engrossiment. Font: OCA de Carlet.

A la Canal de Navarrés, el caquier es trobava, en la gran majoria de les plantacions, en ’estat
fenologic 73-1, en ple desenvolupament del fruit. Enguany, la caiguda fisiologica va ser accentuada,
influenciada pels fenomens climatologics, de temperatures elevades i pluges. Durant aquest mes, es
van dur a terme tractaments per al control del fong Mycospharella nawae, que provoca la taca foliar

del caqui, 1, en alguns casos, es van efectuar tractaments per a retardar la recol-leccio.

5.8 AMETLER I ANOUER

Al Camp de Turia, I’estat fenologic de I’ametler era el 81-J /87-K (fruits assolint la grandaria
definitiva - separaci6 exocarpi).

Al Racé d’Ademiis, en el cultiu de ’ametler, es va observar que 1’arbratge vegetava adequadament,
encara que amb poca collita. L’ametla es trobava en estat de desenvolupament tendre.

A la Plana d’Utiel-Requena, el cultiu de I’ametler estava en estat fenologic I (fruit tendre).
A la Canal de Navarrés, els fruits estaven assolint la grandaria definitiva en la majoria dels camps

1 presentaven ’estat fenologic 81-J. Després dels episodis recents de pluges, va haver-hi infeccions
per fong del perdigonat, la qual cosa va obligar a fer tractaments en les parcel-les afectades.
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Ametlers amb bon desenvolupament vegetatiu, practicament sense collita. Font: OCA del Racé d’Ademus
A la Plana d’Utiel-Requena, el cultiu de I’ametler estava en estat fenologic I (fruit tendre).

A la Canal de Navarrés, els fruits estaven assolint la grandaria definitiva en la majoria dels camps
1 presentaven 1’estat fenologic 81-J. Després dels episodis recents de pluges, va haver-hi infeccions
per fong del perdigonat, la qual cosa va obligar a fer tractaments en les parcel-les afectades.

5.9 GARROFERA

Al Camp de Tiria, les garroferes estaven en estat fenologic 79 — 80 (baines verdes amb la
grandaria final — comencament de la maduracio).

A la Ribera Alta, al llarg del mes, el fruit s’havia desenvolupat fins a la grandaria final i va comengar la
verolada de les baines. Encara que en general s’observava una bona produccié i uns bons rendiments, en
algunes zones on la humitat i la pluja havia sigut persistent, es va apreciar avortament de fruits quallats i
minvament en la produccid respecte a un any normal.
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5.10 VINYA

Al Camp de Thuria, I’estat fenologic del cultiu de vinya era el 33-L (compactaci6 del raim).

A la comarca de la Plana d’Utiel-Requena, I’estat fenologic de la vinya era J (quallat).

5.11 OLIVERA
Al Camp de Thuria, I’estat fenologic de I’olivera era 75-H (fruits amb el 50 % del calibre final).

A la Ribera Alta, durant aquest mes es va produir la fase d’engrossiment dels fruits. En general, es
preveia una bona collita, encara que hi havia parcel-les en les quals I’avortament de fruits quallats
havia sigut elevat. L’estat vegetatiu era el normal per a aquesta época de I’any i es va comengar a
col-locar paranys per a la mosca de I’olivera.

Imatge d’olivera amb olives en fase d’engrossiment. Font: OCA de la Ribera Alta — Carlet

A la comarca de la Plana d’Utiel-Requena, en la zona de Requena, el cultiu de I’olivera estava en
I’estat 69-F4 (caiguda del 80 % dels pétals), mentre que, en la d’Utiel, el cultiu d’oliveres es trobava
en D’estat G (fruits 10 % grandaria final).
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A la Canal de Navarrés, el fruit estava augmentant de grandaria i aproximant-se al 50 % de la
grandaria final (estats fenologics 71-G1 al 75-H); en els arbres es va apreciar un bon estat vegetatiu
1 es va observar que enguany podria haver-hi menys collita. Aquest mes han continuat els
tractaments per al punxo6 de I’olivera i I’ull de gall; les temperatures altes 1 la humitat acumulada per
les pluges van afavorir la preséncia de fongs.

Valéncia, juny de 2021
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